anexar arquivos eletrônicos individualmente, no formato PDF (de até 5 megabytes cada), dos 
seguintes documentos devidamente identificados. 

a) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição (ou a comprovação de isenção de 
pagamento) no valor de R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais), conforme descrito no item 5.6; 

b) Documento de identidade com foto ou equivalente (passaporte para estrangeiros); 

c) CPF ou “Comprovante de Inscrição no CPF”, para candidatos brasileiros, emitido pelo site da 
Receita Federal (disponível em

[...]

necessária para efetivar a inscrição, conforme o subitem 5.4 deste Edital. 

- O candidato com pedido de isenção indeferido pode optar por inscrever-se pagando a taxa de 
inscrição, conforme o subitem 5.6 deste Edital. 

5.6. Taxa de inscrição: o valor da taxa de inscrição é de R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais), 
a ser pago para a Empresa Junior do Instituto de Ciências Biológicas da UFPA, através de PIX 
(chave cassianosilva8@hotmail.com), em favor de Cassiano Silva Costa. 

5.7. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição, o candidato deverá certificar-se de que